Quid mirum, cum tantis laudibus cumuletur Italia, si nullus eius incola banc patriam cum alia terra commutare voluerit, quid mirum, si Ovidius Tomos in exilium missus nihil illius regionis frigoribus intolerabilius censuerit, ut dicat²⁰):

*At cum tristis hiems squalentia protulit ora,
Terraque marmoreo candida facta gelu est.*

18) *Gangem enim transnare, vel transscendere Caucasum Romanis nominis fama non valuit. Macrobius Somn. Scipion. II, 10. p. 107.*

19) *Conferatur etiam Virgilius Georgic. II, 136. sqq.*

20) *Trist. III. El. 10.*

*Nix iacet et iactam nec sol pluviaeve resolvunt:
 Indurat Boreas perpetuumque facit.
 Ergo ubi deliciuit nondum prior, altera venit:
 Et solet in multis bima manere locis.
 Tantaque commoti vis est Aquilonis, ut altas
 Aequet humo turres, tectaque rapta ferat.
 Pellibus et sutis arcent male frigora braccis;
 Oraque de toto corpore sola patent.
 Saepe sonant moti glacie pendente capilli,
 Et nitet inducto candida barba gelu;
 Udaque consistunt, formam servantia testae²¹⁾),
 Vina, nec hausta meri, sed data frusta bibunt.
 Quid loquar, ut vincti concrescant frigore rigi,
 Deque loco fragiles effodiantur aquae?
 Ipse, papyrifero qui non angustior amne
 Miscetur vasto multa per ora freto,
 Caeruleos ventis latices durantibus, Ister²²⁾)*

- 21) Ita etiam Xenophon *Anabas.* VII, 4, 3 de populis Thynnis: Ἡν δὲ γων πολλὴ καὶ ψῦχος οὔτες, ὥστε τὸ ὑδωρ, ὃ ἐφέροντο ἐπὶ δεῖπνον, ἐπίγγυτο καὶ ὁ οἶνος ὃ ἐν τοῖς ἀγγειοῖς. Virg. *Georg.* III, 364, mox laudandus. Plinius tamen (*Hist. nat.* XIV, 27) contendit, vinum non nisi rarissime gelascere, idemque referunt Gellius *Noctt. Attic.* XVII, 8. p. 765. Macrobius *Saturnal.* VII, 12. p. 620. Alexander Aphrodis. *Problem.* I, 10. Cfr. Mannert *Geographie der Griechen und Römer.* VIII. p. 19 sq. Tzschucke ad Pompon. *Mel. Vol.* III. P. II. p. 64. sq. Id, ne quis nunquam accidisse putet, moneamus teste Phillipo de Comines, idem accidisse in Flandria, anno 1468. Cfr. *Annuaire du bureau des longitudes.* 1825. p. 159.
- 22) Danubius saepe integer congelatus est. Cfr. *Flor.* IV, 12. Herodian. I. p. 12. ed. Oxon. 1699. 8. VI. p. 221. Μέγιστοι γὰρ δὴ οὗτοι ποταμῶν ὑπ' αρκτῷ ἔχουσι, Πήγνος τε καὶ Ἰερός ὁ μὲν Γερμανός, ὁ δὲ Παιονας παραμείβων. οἱ θέρους μὲν ναυσιπορον ἔχουσι τὸ διεύθρον, διὸ βάθος τα καὶ

*Congelat, et tectis in mare serpit aquis.
 Quaque rates ierant, pedibus nunc itur, et undas
 Frigore concretas ungula pulsat equi,
 Perque novos pontes subter labentibus undis
 Ducunt Sarmatici barbara plausta boves.
 Vix equidem credar: sed cum sint praemia falsi
 Nulla, ratam testis debet habere fidem.
 Vidimus ingentem glacie consistere Pontum,
 Lubricaque immotas testa premebat aquas.
 Nec vidisse sat est. Durum calcavimus aequor,
 Undaque non udo sub pœde summa fuit.—
 Inclusaeque gelu stabant, ut marmore, puppes:
 Nec potuit rigidos findere remus aquas.
 Vidimus in glacie pisces haerere ligatos,
 Et pars ex illis tum quoque viva fuit.
 Sive igitur nimii Boreae vis saeva marinas,
 Sive redundatas flumine cogit aquas;
 Protinus, aequato siccis aquilonibus Istro,*